# SANTON GROUP DEVELOPMENTS LIMITED ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019



# **COMPANY INFORMATION**

**Directors** B. S. Sandhu

V. Donelly

Santon Close Nominees Limited Santon Management Limited

R. Patel

Secretary R. Patel

Company number SC192482

Registered office c/o DLA

Rutland Square Edinburgh Lothians EH1 2AA

Auditors Gerald Edelman

73 Cornhill London EC3V 3QQ

Business address Santon House

53/55 Uxbridge Road

Ealing London W5 5SA

# **CONTENTS**

	Page
Strategic report	1
Directors' report	2 - 3
Independent auditor's report	4 - 5
Income statement .	6
Statement of comprehensive income	7
Statement of financial position	8
Statement of changes in equity	9
Notes to the financial statements	10 - 16

# STRATEGIC REPORT

# FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

The directors present the strategic report for the year ended 31 March 2019.

# Fair review of the business

The turnover decreased from £180 million in the year ended 31 March 2018 to £29.3million for the year under review as a result of the decrease in disposals of property. The operating profit decreased from £3.8 million to £0.7 million.

During the year, the company disposed off its last remaining commercial development property resulting in a year end balance within stock of £nil (2018: £24m).

These property development activities were principally financed by bank loans and overdrafts. At 31 March 2019, bank loans and overdrafts had been repaid from the proceeds of the disposal of stock (2018: £28.6m).

# Principal risk and uncertainties

Following the sale of its last remaining property stock the principal risk and uncertainty related to general market conditions and the outcome of 'Brexit' in determining the future opportunities available to the company.

# **Future developments**

The directors continue to look for potential development opportunities.

# **Key performance indicators**

The key performance indicator is profit before tax and the development pipeline.

There are no other performance indicators.

On behalf of the board

B. S. Sandhu Director

27 September 2019

# **DIRECTORS' REPORT**

# FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 March 2019.

# **Principal activities**

The principal activity of the company continued to be that of property development.

#### **Directors**

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

B. S. Sandhu
V. Donelly
Santon Close Nominees Limited
Santon Management Limited
R. Patel

# Results and dividends

The results for the year are set out on page 6.

No ordinary dividends were paid. The directors do not recommend payment of a final dividend.

#### **Auditors**

The auditors, Gerald Edelman, are deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

# **DIRECTORS' REPORT (CONTINUED)**

# FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

# Going concern

Having reviewed the company's financial forecasts and expected future cash flows, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus they continue to adopt the going concern basis in preparing the financial statements for year ended 31 March 2019.

On behalf of the board

B.S. Sandhu Director

27 September 2019

# INCOME STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

	Notes	2019 £	2018 £
Turnover Cost of sales	3	29,261,664 (28,560,861)	180,278,941 (176,011,941)
Gross profit		700,803	4,267,000
Administrative expenses		(25,394)	(406,799)
Operating profit	4	675,409	3,860,201
Interest receivable and similar income Interest payable and similar expenses	6 7	20,984 (646,485)	14,500 (3,735,043)
Profit before taxation		49,908	139,658
Taxation	8	9,428	(14,817)
Profit for the financial year		59,336	124,841

The Income Statement has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

# STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

	2040		
	2019 · £	2018 £	
Profit for the year	59,336	124,841	
Other comprehensive income	-	-	
Total comprehensive income for the year	59,336	124,841	

# STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

# **AS AT 31 MARCH 2019**

		2019		2018	
Notes	£	£	£	£	
11	-		23,996,879		
12	3,960,612		6,718,578		
	1,570,242		10,442,085		
	5,530,854		41,157,542		
13	(5,235,337)		(40,921,361)		
		295,517		236,181	
15	•	2	•	2	
		295,515		236,179	
		295,517		236,181	
	11 12 13	11 - 3,960,612 1,570,242 5,530,854 13 (5,235,337)	11	11	

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 27 September 2019 and are signed on its behalf by:

B. S. Sandhu Director

Company Registration No. SC192482

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

		Share capital	Profit and loss reserves	Total
		£	£	£
Balance at 1 April 2017		2	711,338	711,340
Period ended 31 March 2018:				
Profit and total comprehensive income for the period		-	124,841	124,841
Dividends	9	-	(600,000)	(600,000)
Balance at 31 March 2018		2	236,179	236,181
Year ended 31 March 2019:				
Profit and total comprehensive income for the year	•	-	59,336	59,336
Balance at 31 March 2019		2	295,515	295,517

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

# 1 Accounting policies

# Company information

Santon Group Developments Limited is a company limited by shares incorporated in Scotland. The registered office is 50 Lothian Road, Festival Square, Edinburgh, EH3 9WJ.

# 1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared under the historical cost convention. The principal accounting policies adopted are set out below.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest sterling pound  $(\mathfrak{L})$ .

This company is a qualifying entity for the purposes of FRS 102, being a member of a group where the parent of that group prepares publicly available consolidated financial statements, including this company, which are intended to give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position and profit or loss of the group. The company has therefore taken advantage of exemptions from the following disclosure requirements:

 Section 7 'Statement of Cash Flows' – Presentation of a statement of cash flow and related notes and disclosures;

The financial statements of the company are consolidated in the financial statements of Santon Capital Plc. These consolidated financial statements are available from its registered office and the England and Wales Registrar of companies.

# 1.2 Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

### 1.3 Turnover

Turnover comprises the sales value of property developments, property rents receivable and development income where this can be reliably measured at the period end.

Revenue from the sale of developments is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the properties have passed to the buyer (at point of completion and land transfer), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

#### 1.4 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition. Net realisable value is defined as estimated selling price less all further costs of developments and estimated expenses.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

# 1 Accounting policies

(Continued)

#### 1.5 Cash and cash equivalents

Cash at bank and in hand are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

### 1.6 Financial instruments

The company has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised in the company's statement of financial position when the company becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset, with the net amounts presented in the financial statements, when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

### Basic financial assets

Basic financial assets, which include debtors and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Financial assets classified as receivable within one year are not amortised.

# Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit and loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been, had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

### Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the company transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

# Classification of financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

# 1 Accounting policies

(Continued)

### Basic financial liabilities

Basic financial liabilities, including creditors and bank loans are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest. Financial liabilities classified as payable within one year are not amortised.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Amounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade creditors are recognised initially at transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

### Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when the company's contractual obligations expire or are discharged or cancelled.

# 1.7 Equity instruments

Equity instruments issued by the company are recorded at the proceeds received, net of transaction costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the company.

#### 1.8 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

#### Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the income statement because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The company's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

#### Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit. The deferred tax balance has not been discounted.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the income statement, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset when the company has a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

# 2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

An analysis of the company's turnover is as follows:

In the application of the company's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

# 3 Turnover

	An analysis of the company's turnover is as follows.		
		2019	2018
		£	£
	Turnover analysed by class of business		
	Sale of development properties	29,261,664	172,484,329
	Rental income	-	7,794,612
		29,261,664	180,278,941
		2019	2018
		£	£
	Turnover analysed by geographical market		
	United Kingdom	29,261,664	180,278,941
4	Operating profit		
		2019	2018
	Operating profit for the year is stated after charging:	£	£
	Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's		
	financial statements	8,775	23,500
	Cost of stocks recognised as an expense	28,560,861	176,011,941
			=
5	Employees		
	There were no employees during the year apart from the directors.		
6	Interest receivable and similar income		
		2019	2018
		£	£
	Interest income		
	Interest on bank deposits	20,984	14,500

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

7	Interest payable and similar expenses	2019	2018
		£	£
	Interest on financial liabilities measured at amortised cost: Interest on bank loans	646,485	3,735,043
	interest on bank loans	=====	=======================================
8	Taxation		
		2019 £	2018 £
	Current tax		
	UK corporation tax on profits for the current period	5,389	14,817
	Adjustments in respect of prior periods	(14,817)	
	Total current tax	(9,428)	14,817
	The actual (credit)/charge for the year can be reconciled to the expected charge profit or loss and the standard rate of tax as follows:	•	
		2019 £	2018 £
	Profit before taxation	49,908	139,658
	Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2018: 19.00%)	9,483	26,535
	Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit	-	18,910
	Tax effect of utilisation of tax losses not previously recognised  Adjustments in respect of prior years	(4,094) (14,817)	(30,628)
	Taxation (credit)/charge for the year	(9,428)	14,817
•	Taxation (credit)/charge for the year  Dividends		<del></del>
)	, , <u> </u>	(9,428)  2019 £	14,817 ————————————————————————————————————
•	, , <u> </u>	2019	2018
	Dividends Final paid	2019	2018 £
10	Dividends	2019	2018 £
	Dividends Final paid	2019 £ 	2018 £ 600,000
	Dividends  Final paid  Financial instruments	2019 £ 	2018 £ 600,000
	Dividends  Final paid  Financial instruments  Carrying amount of financial assets	2019 £	2018 £ 600,000 2018 £

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

11	Stocks		•	
••	·		2019	2018
			£	£
	Development properties		-	23,996,879
12	Debtors		2040	2040
	Amounts falling due within one year:		2019 £	2018 £
	Amounts failing due within one year.		~	~
	Amounts owed by group undertakings		3,890,403	2,598,440
	Other debtors		70,209	4,120,138
			3,960,612	6,718,578
			<del></del> _	
13	Creditors: amounts falling due within one year		2019	2018
		Notes	£	£
	Bank loans and overdrafts	14	-	28,599,429
	Other loans	14		1,377,956
	Corporation tax		5,389	14,817 5,695,568
	Other taxation and social security Other creditors		- 109,436	135,394
	Accruals and deferred income		5,120,512	5,098,197
			5,235,337 —————	40,921,361
14	Loans and overdrafts			
			2019	2018
			£	£
	Bank loans	•	-	28,599,429
	Other loans			1,377,956
			<del>-</del>	29,977,385
	Payable within and year			29,977,385
	Payable within one year		<u> </u>	

The long-term loans are secured by a floating charge over the company's development properties and by a floating charge over its undertakings and assets.

The balance in the previous year was made up of numerous loans for each development property held as stock, with the loan interest rates at margin over Libor of 1.30% at the year end. All loans were repaid during the year.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

15	Share capital		
		2019	· 2018
		£	£
	Ordinary share capital		
	Issued and fully paid		
	2 Ordinary shares of £1 each	2	2
		<del></del>	

# 16 Parent company and controlling party

The parent undertaking is Santon Capital Plc, a company registered in England and Wales which is controlled by B.S. Sandhu. Santon Capital Plc prepares group consolidated financial statements, copies of which can be obtained from Companies House.

# 17 Related party transactions

No guarantees have been given or received.

The company has taken the advantage of the exemption available in FRS102 section 33.1A "Related Party Disclosures" whereby it has not disclosed transactions with the ultimate parent company or any wholly owned subsidiary undertaking of the group.